
COMUNE DI SAN DAMIANO AL COLLE

Provincia di Pavia

COPIA CONFORME

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 60 DEL 25.07.2018

Oggetto: "UTILIZZO DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART.l, COMMA 557, LEGGE N.
311/04-PROROGA"

L' anno duemiladiciotto, addì venticinque del mese di luglio alle ore 17:30 nella sede Municipale si

è riunita la Giunta Comunale.

Risultano

PRESENTI SI NO

VERCESI CESARINO - SINDACO X

BRANDOLINI PAOLA - ASSESSORE X

DACREMA MONICA - ASSESSORE X

TOTALE 3 0

Partecipa il Segretario comunale, Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE.

Il sig. VERCESI Cesarino - Sindaco - assunta la presidenza e constata la legalità dell'adunanza,

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all'ordine del giorno.



OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART.l, COMMA 557, LEGGE N.311/04.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 33 del 14/02/2018 avente ad oggetto:

"Programmazione triennale del fabbisogno di personale 2018-2019-2020 - Individuazione spesa per lavoro
flessibile servizi demografici" con la quale si stabiliva di assumere una unità di personale Cat. B con
rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale ex art. 1 comma 557 della Legge 311/2004 per il

periodo 01/01/2018-31/03/2018 ad assegnare al Servizio Demografico;

VISTO l'art. 1, comma 557, Legge n. 311/04 che testualmente recita: "I comuni con popolazione inferiore

ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane

e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre

amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza";

RICHIAMATI:

- il parere del Consiglio di Stato, Sez I, 25 maggio 2005, n.2141, in particolare nella parte in cui prevede
che: "L'art. 1, comma 557 della Legge 311 del 2004 configura una situazione non dissimile nei suoi tratti

essenziali, e in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due amministrazioni e il

lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di
un lavoratore a tempo parziale";

- la circolare 21 ottobre 2005, n.2, del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli affari interni e

territoriali, Direzione centrale per le Autonomie, che ha recepito l'interpretazione suddetta prevedendo la

possibilità che gli enti interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di
gestione dei rapporti di lavoro;

- le deliberazioni: n. 17/2008, Corte dei conti - Sezione Regionale di Controllo per il Veneto; n.3 e n.23 del
2009, Corte di conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, secondo cui, in ragione

dell'assimilazione dell'istituto giuridico di cui trattasi all'assegnazione temporanea o distacco di personale,
si ritiene che non occorra la costituzione di nuovo contratto in quanto esso non altera la titolarità del
rapporto di lavoro con il soggetto interessato, che resta comunque dipendente dell'amministrazione di
provenienza;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 46 del 18.4.2018 con la quale si approvava l'utilizzo
ex art. 1, comma 557 della L.311/2004 del Sig. Valle Amedeo, dipendente del Comune di Roncaro Cat. B4
per periodo 01/04/2018 - 31/07/2018;

RITENUTO necessario prorogare l'utilizzo del suddetto dipendente sino al 31/12/2018 stante il perdurare
dell'assenza della titolare;

DATO ATTO CHE:

- con nota prot. n. 1642 del 24.7.2018 è stata inoltrata al Comune di Roncaro richiesta di autorizzazione

all'utilizzo del dipendente, Sig. Valle Amedeo contrattualmente inquadrato in Cat. B, posizione economica



B4, profilo professionale di Collaboratore Amministrativo, per lo svolgimento, presso il Comune di San
Damiano al Colle, delle mansioni attinenti al profilo citato per n. 12 ore settimanali al di fuori del normale
orario di lavoro per il periodo 01/08/2018 - 31/12/2018;

- con nota prot. n. 4102 del 25/07/2018 il Comune di Roncaro ha concesso la propria autorizzazione;

- il dipendente, Sig. Valle Amedeo ha espresso informalmente il proprio consenso;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai
sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis e 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2) Di approvare la proroga dell'utilizzo da parte del Comune di San Damiano al Colle del dipendente a
tempo indeterminato del Comune di Roncaro Sig. Valle Amedeo contrattualmente inquadrato nella
Cat. B posizione economica B4, profilo professionale Collaboratore Amministrativo per il periodo
01/07/2018 - 31/12/2018 con contratto a tempo determinato e parziale (12 ore settimanali) ex
art. 1 comma 557 Legge 311/2004.

3) Di demandare al Responsabile del Servizio Personale gli ulteriori adempimenti necessari

Successivamente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.lgs.

n.267/2000.



COMUNE DI SAN DAMIANO AL COLLE
PROVINCIA DI PAVIA

Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 25/07/2018

Oggetto: "UTILIZZO DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART.l, COMMA 557, LEGGE N.311/04
PROROGA"

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000:

La sottoscritta,

individuata con provvedimento del Sindaco, Responsabile del servizio Finanziario-

- esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in
oggetto.

San Damiano al Colle, lì 25.07.2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(TORREGGIANI Maria Cristina )

II sottoscritto,

individuato con provvedimento del Sindaco, Responsabile del servizio Personale

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in
oggetto.

San Damiano al Colle, lì 25.07.2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
( Doti,. Umberto FAEIA MERCADANTE )



COPIA CONFORME

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 60 DEL 25.07.2018

F. to IL PRESIDENTE

VERCESICesarino

F.to IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che il presente verbale viene affisso all' albo pretorio di

questo Comune il giorno L jj i- UG. 2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi

F.to IL SEGRETRIO COMUNALE

Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE

Nello stesso giorno in cui è stato affisso all' albo pretorio, il presente verbale viene comunicato ai

Capigruppo consiliari ai sensi del D. L.gs n. 267/2000.

SAN DAMIANO AL COLLE, 2 6 LUG. 2018

PER COPIA CONFORME ALL' ORIGINALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

IL SEGRETRIO COMUNALE

Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE

V

per decorrenza del

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell' art. 134 comma 3 del D. L.gs n. 267/2000.

SAN DAMIANO AL COLLE, il

IL SEGRETRIO COMUNALE

Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE


